

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng 11 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai xác định chỉ số chuyển đổi số của các cơ quan nhà nước thành phố Hà Nội năm 2025

Thực hiện Quyết định số 5279/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 của UBND thành phố Hà Nội về ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các cơ quan nhà nước thành phố Hà Nội, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai định chỉ số chuyển đổi số của các cơ quan nhà nước thành phố Hà Nội năm 2025 gồm các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Xác định chỉ số chuyển đổi số (tiếng Anh là “Digital Transformation Index”, sau đây gọi tắt là DTI) của các Sở, ban, ngành và UBND xã, phường thuộc thành phố Hà Nội năm 2025.

##### 2. Yêu cầu

- Các đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ hoặc tham gia phối hợp triển khai xác định DTI năm 2025 đối với các Sở, ban, ngành và UBND xã, phường phải bảo đảm chất lượng công việc và tiến độ được giao.

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng, đầy đủ các nhiệm vụ, trách nhiệm về đánh giá, chấm điểm công tác chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị, bảo đảm, chính xác, đúng thời gian quy định.

#### II. ĐÁNH GIÁ, XÁC ĐỊNH DTI

##### 1. Tự đánh giá

Các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường tự đánh giá và cho điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ về chuyển đổi số tại cơ quan mình theo các tiêu chí được quy định tại Quyết định số 5279/QĐ-UBND triển khai chấm điểm năm 2025 (tại Phụ lục I kèm theo) và hướng dẫn của các đơn vị (Sở Khoa học và Công nghệ là đơn vị đầu mối tổng hợp chung).

##### 2. Thẩm định điểm tự đánh giá

Điểm tự đánh giá của các cơ quan, đơn vị được Hội đồng thẩm định của Thành phố thẩm định để xem xét, công nhận hoặc điều chỉnh (nếu cần thiết).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan xây dựng hướng dẫn tự đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường.

- Trình UBND Thành phố ban hành Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định, đánh giá kết quả chuyển đổi số, trong đó Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan thường trực.

- Ban hành Quyết định thành lập Tổ Công tác giúp việc Hội đồng thẩm định, đánh giá kết quả chuyển đổi số.

- Phối hợp Sở Nội vụ sử dụng kết quả đánh giá DTI của các đơn vị để đánh giá, chấm điểm chỉ số thành phần “Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước” trong bộ chỉ số Cải cách hành chính năm 2025 của Thành phố.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị công bố kết quả DTI năm 2025 đối với các Sở, ban, ngành và UBND xã, phường.

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành căn cứ kết quả đánh giá DTI của các đơn vị năm 2025, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác triển khai chuyển đổi số tại đơn vị.

#### **2. Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND xã, phường**

- Các cơ quan, đơn vị được đánh giá, xác định DTI năm 2025 tổ chức khai thực hiện Kế hoạch này; xây dựng báo cáo tự đánh giá kết quả chuyển đổi số theo hướng dẫn trên cơ sở tổng hợp của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Phân công công chức chuyên trách theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị.

**3.** Các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn, theo dõi, thẩm định kết quả tự đánh giá chuyển đổi số đối với từng nội dung, chỉ số theo chức năng, nhiệm vụ và phân công tại Quyết định số 5279/QĐ-UBND; cử Lãnh đạo đơn vị tham gia Hội đồng thẩm định, đánh giá kết quả chuyển đổi số; cử Lãnh đạo phòng chuyên môn tham gia Tổ Công tác giúp việc Hội đồng thẩm định, đánh giá kết quả chuyển đổi số.

**4.** Sở Nội vụ phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ và các Sở, ngành liên quan thống nhất phương án sử dụng kết quả đánh giá DTI của các đơn vị để đánh giá, chấm điểm chỉ số thành phần “Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước” trong bộ chỉ số Cải cách hành chính năm 2025 của Thành phố.

*(Tiến độ triển khai chi tiết tại Phụ lục II kèm theo)*

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai xác định DTI năm 2025 được thực hiện bằng nguồn Nhà nước và các nguồn xã hội hóa theo quy định. Căn cứ nhiệm vụ được giao các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường chủ động cân đối từ nguồn sách UBND Thành phố đã giao trong năm 2025.

UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành và UBND xã, phường căn cứ nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND Thành phố (*qua Sở Khoa học và Công nghệ*) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCT TT UBND TP Dương Đức Tuấn;
- PCT UBND TP Trương Việt Dũng;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND xã, phường;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyện,  
các phòng: ĐMPT, TH;
- Lưu: VT, ĐMPT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Đức Tuấn**